no dió su consentimiento al pueblo para la construcción del ídolo inducido por error, sino que cedió obligado; ni es creíble que Salomón pensara erróneamente que debía sacrificarse a los ídolos, sino que fué forzado por la coquetería de sus concubinas a cometer tales sacrilegios; así estamos en nuestro derecho al suponer que aquel varón violó la ley de Dios, no porque creyera en la verdad aparente que le dijera su mujer y seducido por ella, uno a una, hombre a hombre, cónyuge a cónyuge, sino porque condescendió con ella por el amor que les unía [27]. No en vano dijo el Apóstol: *Adán no fué engañado; en cambio, la mujer sí*. Ella tomó por verdaderas las palabras de la serpiente, y él no quiso desgajar aquel único enlace ni aun en la comunión de pecado. No por eso es menos culpable, pues pecó a ciencia y conciencia. A este tenor no dice el Apóstol: «No pecó», sino: *No fué engañado*. Su pecado lo deja al descubierto al decir: *Por un hombre entró el pecado en el mundo; y poco después más claramente: Con una transgresión semejante a la prevaricación de Adán*. Entiende, pues, por engañados aquellos que creen que lo que hacen no es pecado; pero Adán supo que lo era. De otra forma, ¿cómo será verdadero: *Adán no fué engañado*? Mas, sin experiencia de la severidad divina, pudo quizá engañarse en la apreciación, juzgando que lo cometido era venial. Y por esto él no fué seducido en lo que lo fué la mujer, pero se engañó en el modo con que había de juzgar Dios la excusa: *La mujer que me diste, me ofreció y comí*. ¿Para qué más? Aunque no fueron ambos engañados creyendo, con todo, ambos fueron cogidos en pecado e implicados en las redes del demonio.

obstrictus⁹⁴; nec Salomouen credibile est errore putasse idolis esse servendum, sed blanditiis femineis ad illa sacrilegia fuisse compulsus⁹⁵; ita credendum est, illum virum suae feminae, uni unum, hominem homini, coniugem coniugi, ad Dei legem transgrediendam, non tanquam verum loquenti credidisse seductum, sed sociali necessitudine paruisse. Non enim frustra dixit Apostolus, *Sed et Adam non est seductus, mulier autem seducta est*⁹⁶; nisi quia illa quod ei serpens locutus est, tanquam verum esset, accepit, ille autem ab unico noluit consortio dirimi, nec in communi peccati; nec ideo minus reus, sed sciens prudensque peccavit. Unde et Apostolus non ait, Non peccavit; sed, *Non est seductus*. Nam utique ipsum ostendit, ubi dicit, *Per unum hominem intravit peccatum in mundum*; et paulo post apertius, *In similitudine, inquit, praevagationis Adae*⁹⁷. Eos autem seductos intelligi voluit, qui id quod faciunt, non putant esse peccatum; ille autem scivit. Alioquin quomodo verum erit, *Adam non est seductus*? Sed inexpertus divinae severitatis in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum. Ac per hoc in eo quidem quo mulier seducta est, non est ille seductus, sed eum fefellit, quomodo fuerat iudicatum quod erat dicturus. *Mulier quam dedisti mecum, ipsa mihi dedit, et manducavi*⁹⁸. Quid ergo pluribus? Etsi credendo non sunt ambo decepti, peccando tamen ambo sunt capti, et diaboli laqueis implicati.